
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 8120 Torino, 20/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TELEFONIA  MOBILE  –  ADESIONE
CONVENZIONE  CONSIP  TM9  IMPEGNO  PLURIENNALE  DI  EURO
222.000,00=(IVA 22% INCLUSA) A FAVORE DI VODAFONE ITALIA S.P.A. -
CIG PADRE 9458158EE1 CIG FIGLIO A02A558706

Dato atto che in data 17 maggio 2021 è stata attivata da CONSIP la Convenzione Telefonia Mobile
8 (TM8) la  cui durata prevista è di  18 mesi (più eventuale proroga di 12 mesi),  aggiudicata a
Telecom Italia S.p.A.;

Dato atto che con Rep DD 2021/4014 del 13/09/2021 è stato disposto l’affidamento del servizio di
telefonia mobile, in adesione alla suddetta Convenzione, a favore di Telecom Italia S.p.A., P. IVA
00488410010 fino al 31/10/2023;

Dato atto che in data 24 ottobre 2023 a tutte le Amministrazioni CONSIP ha comunicato “Per gli
ordinativi emessi dal 17/05/2021 al 16/11/2022 (compreso) i relativi contratti attuativi avranno una
durata sino al termine della Convenzione stessa, ossia fino al 16/11/2023 compreso. In vigenza dei
contratti in questione sarà possibile emettere - ordinativi collegati - aventi ad oggetto tutti i servizi
previsti in Convenzione”;

Dato  atto  che  con  Rep  DD  2023/5976  del  04/11/2023  è  stato  prorogato  l’affidamento  alla
Convenzione Consip TM8, in adesione alla succitata News, fino al 16 novembre 2023 a favore di
Telecom Italia S.p.A.;

Visto la Comunicazione di TIM alle Amministrazioni ad “accettare, per un periodo massimo di 18
mesi, l’eventuale richiesta di proseguire il rapporto contrattuale facendo ricorso alla c.d. proroga
tecnica”;

Dato atto che con Rep DD 2023/6595 del 14/11/2023 è stato disposto il contratto ponte, in adesione
alla suddetta comunicazione Tim, per garantire la migrazione delle utenze, così da assicurare la

Pag 1 di 11



continuità dei servizi aderendo alla successiva edizione ai sensi dell’art 106 del d.lgs. n. 50/2016 o
del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che in data 16 novembre 2023 è stata attivata da CONSIP la Convenzione Telefonia
Mobile 9 (TM9) la cui durata prevista è di 24 mesi (più eventuale proroga di 6 mesi), aggiudicata a
Vodafone S.p.A.;

Dato  atto  che  i  singoli  Contratti  di  Fornitura,  attuativi  della  Convenzione,  stipulati  dalle
Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, avranno durata pari a 24 mesi o fino
alla scadenza della Convenzione, se successiva con possibilità di proroga sino ad ulteriori 6 mesi;

Visto che il n. del CIG Padre della Convenzione CONSIP Telefonia Mobile 9 è 9458158EE1;

Visto il riepilogo dei costi al netto di IVA della Convenzione Consip TM9 (all. 1);

Dato atto che il capitolato di gara prevede la migrazione delle utenze attualmente provenienti da
altri contratti Business; verranno quindi migrate le utenze attualmente intestate al Comune di Torino
attive in virtù del contratto TELECOM n. 888012329686 esito dalla citata convenzione Consip
TM8 a  cui  si  è  aderito  con determina 2021/4014,  al  fine  di  permettere  il  mantenimento  delle
numerazioni telefoniche in uso ed evitare disservizi e irraggiungibilità degli utenti e conseguenti
danni all'Amministrazione;

Ritenuto opportuno che la migrazione venga effettuata gradualmente (si stima in 180 giorni  per
Mobile Number Portability MNP circa il periodo di transizione, durante il quale le numerazioni
transiteranno sul nuovo affidamento) e quindi di procedere con il presente atto all’adesione alla
convenzione  CONSIP  TM9  “Telefonia  Mobile  9”,  a  partire  dalla  data  di  esecutività  della
determinazione;

Precisato che, per ciascuna utenza, non ci sarà una doppia spesa nel periodo di sovrapposizione
delle due Convenzioni;

Considerato che il costo dei servizi  è stimato in base alle previsioni di attivazione delle utenze
necessarie  all’Amministrazione  nel  periodo  di  validità  del  contratto  ma  la  loro  attivazione  e
specifica configurazione verrà richiesta a Vodafone solo quando effettivamente necessaria;

Dato atto che con l’attuale contratto con Telecom sono attive circa 1500 sim di cui 1200 sim voce,
assegnate ad Amministratori, dirigenti e dipendenti e parte utilizzate in impianti di sicurezza quali
antintrusione e ascensori, e 300 sim M2M utilizzate in apparati di trasmissione dati;

Dato atto che le sim voce assegnate a singoli utilizzatori sono inoltre fornite complete di apparato
cellulare configurato e gestito con piattaforma MDM;

Ne consegue che la spesa complessiva prevista dalla data di esecutività della determinazione e fino
al 01/12/2025 sarà di € 222.000,00 (IVA inclusa), così suddivisa: Euro 2.000,00= (IVA inclusa) per
l'anno 2023, di Euro 100.000,00=(IVA inclusa) per il 2024, Euro 120.000,00=(IVA inclusa) per il
2025;

Dato atto che non sussistono, né in capo all'Istruttore,  né in capo al RUP, cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001 e

Pag 2 di 11



che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

Dato atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)
"organizzazione generale  dell'amministrazione.."  all'interno della  quale  il  suddetto servizio è  da
considerarsi necessario per il funzionamento delle attività dell'Ente;

Dato atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel programma biennale 2023-2024
di acquisto beni e servizi (S00514490010202200207);

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate:

1.  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
2. di dare atto dell’indispensabilità del servizio in oggetto;
3.  di  prendere atto  che è  stata  attivata  in  data  16 novembre 2023 da CONSIP la  Convenzione
Telefonia Mobile 9 (TM9) la cui durata prevista è di 24 mesi (più eventuale proroga di 6 mesi),
aggiudicata a Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in Torino, VIA JERVIS 13 - 10015 - IVREA
(TO),  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Torino,  Partita  IVA:  08539010010 -  Codice  Fiscale:
93026890017;
4. di aderire alla Convenzione Consip attiva Telefonia Mobile 9 – CIG PADRE 9458158EE1 - CIG
figlio A02A558706, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi di Telefonia Mobile (Ed.
9) per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58
legge n. 388/2000 - ID Sigef 2452.
5. di attestare che il presente provvedimento non necessita di visto del Divisione Contratti, Appalti
ed Economato, in quanto trattasi di adesione a Convenzione Consip;

Pag 3 di 11



6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Infrastrutture e
Cybersecurity dott. Massimo MASSIMINO;
7.  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;
8. di approvare la spesa complessiva di Euro 222.000,00= (IVA 22% inclusa), nell’ambito della
Convenzione  Telefonia  Mobile  9  (TM9),  a  favore  di  Vodafone  Italia  S.p.A.  –  Partita  IVA
08539010010  per  il  servizio  di  telefonia  mobile  dalla  data  di  esecutività  della  presente
determinazione e fino al 01/12/2025;
9. di procedere con l'impegno di Euro Euro 222.000,00= (IVA 22% inclusa), così suddivisa: Euro
2.000,00= IVA inclusa, per l' anno 2023, Euro 100.000,00= IVA inclusa, per l'anno 2024 ed Euro
120.000,00= IVA inclusa, per l'anno 2025, come da dettaglio economico finanziario;
10. di rinviare a separato provvedimento l'impegno di spesa l'eventuale proroga;

11. di dare atto che:
- l'acquisizione oggetto del presente provvedimento è inserita nel programma biennale 2022-2023 di
acquisto beni e servizi;
- l’acquisto non è soggetto a validazione della Direzione Economato in quanto trattasi di adesione
alla Convenzione CONSIP;
- ai sensi della circolare prot. 9649 del 22.11.2012, il presente provvedimento non comporta oneri di
utenza;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
- il presente provvedimento non è pertinente in materia di valutazione impatto economico;
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023 - 31/12/2024 - 31/12/2025 per le parti di
competenza finanziaria;
-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.
- si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello specifico, le
funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14 comma 27 del
D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)  ".organizzazione
generale  dell'amministrazione.."  all'interno  della  quale  il  suddetto  servizio  è  da  considerarsi
necessario per il funzionamento delle attività dell'Ente.

Dettaglio economico-finanziario

L'acquisizione oggetto del presente atto è inserita nella programmazione biennale di acquisto di 
beni e servizi CUI S00514490010202200207:

Importo Anno
Bilanci

o

Missi
one

Progra
mma

T
i
t

Macro
Aggre
gato

Capitolo
Articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

2.000,00 2023 01 01 1 03 0267000010 027 31/12/2023

Pag 4 di 11



01

Descrizione capitolo e articolo ORGANI ISTITUZIONALI - COORD. AMM.VO - RAPPORTI
CON LE ASSOCIAZIONI E CERIMONIE - SPESE GENERALI

DI FUNZIONAMENTO - TELEFONIA

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia Mobile

Importo Anno
Bilanci

o

Missi
one

Progra
mma

T
i
t

Macro
Aggre
gato

Capitolo
Articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

10.655,00 2024 01 01 1 03 0031000000
12

027 31/12/2024

10.655,00 2025 01 01 1 03 0031000000
12

027 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo ORGANI ISTITUZIONALI - COORD. AMM.VO - RAPPORTI
CON LE ASSOCIAZIONI E CERIMONIALE - SPESE
GENERALI DI FUNZIONAMENTO - TELEFONIA

CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.U.1.03.02.05.002 Telefonia Mobile

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-

gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-

zione

500,00 2024 01 02 1 03
0059000

00011
027

31/12/20
24

500,00 2025 01 02 1 03
0059000

00011
027

31/12/20
25

Descrizione capitolo
e articolo

SEGRETERIA GENERALE - SPESE GENERALI DI
FUNZIONAMENTO - TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

400,00 2024 01 03 1 03
0084000
00012

027
31/12/20

24

400,00 2025 01 03 1 03
0084000
00012

027
31/12/20

25

Pag 5 di 11



Descrizione  capitolo
e articolo

GESTIONE  ECONOMICO,  FINANZIARIA,  PROGRAMMAZ.  E
PROVVEDITORATO  -  SPESE  GENERALI  DI  FUNZIONAMENTO  -
TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

2.500,00 2024 01 03 1 03
0094000
01012

027
31/12/20

24

2.500,00 2025 01 03 1 03
0094000
01012

027
31/12/20

25

Descrizione  capitolo
e articolo

APPALTI  ED  ECONOMATO-  SPESE  GENERALI  -  SPESE  DI
FUNZIONAMENTO - TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

4.500,00 2024 01 03 1 03
0198000

00011
027

31/12/20
24

4.500,00 2025 01 03 1 03
0198000

00011
027

31/12/20
25

Descrizione  capitolo
e articolo

GESTIONE  PARCO  VEICOLI  -  SPESE  GENERALI  DI
FUNZIONAMENTO - TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

34.000,0
0

2024 01 05 1 03
0142000
00014

027
31/12/20
24

42.000,0
0

2025 01 05 1 03
0142000
00014

027
31/12/20
25

Descrizione  capitolo GESTIONE  DEI  BENI  DEMANIALI  E  PATRIMONIALI  -  SPESE

Pag 6 di 11



e articolo
GENERALI  DI  FUNZIONAMENTO  -  TELEFONIA  CELLULARE  -
settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

2.500,00 2024 01 06 1 03
0166000

00011
027

31/12/20
24

2.500,00 2025 01 06 1 03
0166000

00011
027

31/12/20
25

Descrizione capitolo
e articolo

ISPETTORATO TECNICO - SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO
- TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

4.500,00 2024 01 06 1 03
0173000

00011
027

31/12/20
24

4.500.00 2025 01 06 1 03
0173000

00011
027

31/12/20
25

Descrizione  capitolo
e articolo

UFFICIO  TECNICO  -  SPESE  GENERALI  DI  FUNZIONAMENTO  -
TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

700,00 2024 01 06 1 03
0181000
00009

027
31/12/20

24

700,00 2025 01 06 1 03
0181000
00009

027
31/12/20

25

Descrizione  capitolo
e articolo

EDILIZIA SCOLASTICA - SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO -
TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

Pag 7 di 11



U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

1.350,00 2024 01 07 1 03
0219000

00011
027

31/12/20
24

1.350,00 2025 01 07 1 03
0219000

00011
027

31/12/20
25

Descrizione  capitolo
e articolo

ELEZIONI - SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - TELEFONIA
CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

4.500,00 2024 01 08 1 03
0267000
03001

027
31/12/20

24

4.500,00 2025 01 08 1 03
0267000
03001

027
31/12/20

25

Descrizione  capitolo
e articolo

SISTEMI INFORMATIVI - SPESE GENERALI - SPESE TELEFONICHE
DA RICARICABILI - settore 027 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

6.500,00 2024 01 10 1 03
0065000
00012

027
31/12/20
24

6.500,00 2025 01 10 1 03
0065000
00012

027
31/12/20
25

Descrizione  capitolo
e articolo

PERSONALE  -  SPESE  GENERALI  DI  FUNZIONAMENTO  -
TELEFONIA CELLULARE - settore 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo Anno Mis- Pro- Ti- Ma-cro Capitolo Servi- Scadenza

Pag 8 di 11



Bilancio
sio-
ne

gram-
ma

to-
lo

Ag-gre-
gato

Articolo
zio  Res-
ponsa-
bile 

obbliga-
zione

4.148,00 2024 01 11 1 03
0015000
01006

027
31/12/20

24

4.148,00 2025 01 11 1 03
0015000
01006

027
31/12/20

25

Descrizione  capitolo
e articolo

ALTRI SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SPESE DI
FUNZIONAMENTO - TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

16.324,0
0

2024 01 01 1 03
0339000
01014

027
31/12/20

24

16.324,0
0

2025 01 01 1 03
0339000
01014

027
31/12/20

25

Descrizione  capitolo
e articolo

POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - SPESE GENERALI - SPESE
DI FUNZIONAMENTO - TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

4.500,00 2024 05 02 1 03
05110000
0010

027
31/12/20
24

4.500,00 2025 05 02 1 03
05110000
0010

027
31/12/20
25

Descrizione  capitolo
e articolo

ATTIVITA'  CULTURALI  E  INTERVENTI  DIVERSI  NEL  SETTORE
CULTURALE  -  SPESE  GENERALI  DI  FUNZIONAMENTO  -
TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-

Scadenza
obbliga-
zione

Pag 9 di 11



bile 

1.000,00 2024 12 09 1 03
0900000
00005

027
31/12/20

24

1.000,00 2025 12 09 1 03
0900000
00005

027
31/12/20

25

Descrizione  capitolo
e articolo

SERVIZI  FUNEBRI  ISTITUZIONALI  -  SPESE  GENERALI  DI
FUNZIONAMENTO - TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

1.348,00 2024 10 05 1 03
0618000

01011
027

31/12/20
24

1.348,00 2025 10 05 1 03
0618000

01011
027

31/12/20
25

Descrizione  capitolo
e articolo

VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI - SPESE GENERALI -
TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

75,00 2024 10 05 1 03
0633200
01004

027
31/12/20
24

Descrizione  capitolo
e articolo

PONTI  -  VIE  D'ACQUA -  INFRASTRUTTURE  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI - TELEFONIA CELLULARE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-cro
Ag-gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio  Res-
ponsa-
bile 

Scadenza
obbliga-
zione

12.075,0
0

2025 01 08 1 03
0267000
01001

027
31/12/20
25

Descrizione  capitolo
e articolo

SISTEMI  INFORMATIVI  -  SPESE  GENERALI  -  TELEFONIA
CELLULARE - settore 027

Pag 10 di 11



Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 11 di 11



 

Ultimo aggiornamento: 20/11/2023 

  

 

  

Convenzione per la prestazione dei servizi 

di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 

Lotto unico 

Corrispettivi e tariffe 



Corrispettivi e tariffe

 

Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 - Lotto unico 

2 

 

SOMMARIO 

1. PREMESSA ............................................................................................................................ 3 

2. SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE ........................................................................................... 3 

2.1. PIANI TARIFFARI (PER UTENZE IN ABBONAMENTO E RICARICABILI) ................................................... 4 

2.1.1. PACCHETTI SOLO DATI (ABBONAMENTO E RICARICABILE) ............................................................. 4 

2.1.2. PACCHETTI VOCE E DATI (ABBONAMENTO E RICARICABILE) .......................................................... 4 

2.1.3. SPECIFICHE DEI PACCHETTI (VOCE E DATI) ................................................................................. 5 

2.1.4. TRAFFICO ECCEDENTE I PACCHETTI BASE ...................................................................................... 5 

2.1.5. TRAFFICO IN ROAMING NON REGOLAMENTATO ............................................................................. 6 

3. SIM E TERMINALI RADIOMOBILI ......................................................................................... 7 

4. ULTERIORI SERVIZI .............................................................................................................. 8 

5. SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DELLA COPERTURA ......................................................... 10 

6. SERVIZI FRUITI A TITOLO PERSONALE .............................................................................. 12 

 

  



Corrispettivi e tariffe

 

Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 - Lotto unico 

3 

 

1. PREMESSA 

Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente documento si rimanda alla Convenzione e al 

Capitolato Tecnico. 

Le Tariffe e i corrispettivi di cui nel seguito, non comprendono tasse e imposte, quali la tassa di 

concessione governativa, ove applicabile, e l’IVA. 

2. SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE 

 Nel caso in cui l’attivazione di un pacchetto, i cui canoni sono relativi ad un mese solare, avvenga 

nel corso del mese (ad esempio: 15 giugno) il prezzo dello stesso verrà applicato all’intero 

pacchetto, rendendo disponibile l’intera quantità di traffico prevista.  Il periodo di disponibilità 

del pacchetto base, invece del mese solare, è il periodo che intercorre dal giorno X di attivazione 

del pacchetto, al giorno X-1 del mese solare successivo. Ogni qual volta ci si riferirà, nel prosieguo 

del documento, al periodo di disponibilità mensile o mese solare, dovrà intendersi il suddetto 

periodo (giorno X del mese solare N – giorno X-1 del mese solare N+1).  

 

 È data all’amministrazione la facoltà di scegliere la possibilità di condividere il traffico tra più 

utenze. 

o Per le utenze voce e dati è prevista: 

a) la possibilità data all’Amministrazione di condividere gli SMS, gli MMS e i minuti 

internazionali, potendo effettuare tale scelta in modo disgiunto da quella di cui alla 

successiva lettera b); 

b) la possibilità data all’Amministrazione di condividere i Gbyte, potendo effettuare tale 

scelta in modo disgiunto da quella di cui alla precedente lettera a).  

o Per le utenze solo dati è prevista la possibilità data all’Amministrazione di condividere i Gbyte. 

Tutte le utenze per le quali verrà attivata la condivisione del traffico avranno i medesimi pacchetti base. 

 

 Per il traffico in Roaming Regolamentato si faccia riferimento a quanto indicato al par. 3.5.2 

del Capitolato Tecnico. A tal riguardo, si intende qui evidenziare che è prevista l’applicazione: 

o delle medesime tariffe e condizioni previste al par. Errore. L'origine riferimento non è stata t

rovata. del Capitolato Tecnico per i “minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali”, 

gli SMS e gli MMS, anche alle chiamate, gli SMS e gli MMS originati all’interno dello Spazio 

Economico Europeo e diretti al di fuori di detto Spazio. Pertanto, le chiamate, gli SMS e gli MMS 



Corrispettivi e tariffe

 

Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 - Lotto unico 

4 

 

da SEE diretti extra SEE andranno ad erodere i “minuti verso numerazioni fisse e mobili 

internazionali”, gli SMS e gli MMS dei pacchetti base. 

o delle regole relative al traffico in roaming regolamentato non solo nello Spazio Economico 

Europeo, ma anche in Regno Unito e Svizzera. 

Inoltre, è previsto un incremento del volume di dati in roaming fruibili al prezzo nazionale, oltre 

al volume minimo di cui all’art. 4 co. 2 del Reg. (UE) 2016/2286 di una quantità mensile pari a 

100 Giga.  

Si precisa che se dall’incremento offerto risulti una quantità di Gbyte superiore a quella prevista dal 

pacchetto base dell’utente, la quantità di dati fruibile in roaming non potrà comunque superare 

la suddetta quantità.  

2.1. Piani tariffari (per utenze in abbonamento e ricaricabili) 

2.1.1. Pacchetti SOLO DATI (abbonamento e ricaricabile) 

Pacchetti tariffa mensile 

D5 - 5 Gbyte/mese            0,32 €  

D30 - 30 Gbyte/mese             0,32 €  

D100 - 100 Gbyte/mese             1,90 €  

DI - Gbyte illimitati/mese             2,90 €  

2.1.2. Pacchetti VOCE e DATI (abbonamento e ricaricabile) 

Pacchetti tariffa mensile 

P0 nazionale - Voce nazionale illimitata – 0 Gbyte   0,40 €  

P5 nazionale - Voce nazionale illimitata - 5 Gbyte di traffico dati             0,76 €  

P30 nazionale - Voce nazionale illimitata - 30 Gbyte di traffico dati             0,76 €  



Corrispettivi e tariffe

 

Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 - Lotto unico 

5 

 

P100 nazionale - Voce nazionale illimitata - 100 Gbyte di traffico dati             2,45 €  

PI nazionale - Voce nazionale illimitata - Gbyte illimitati di traffico dati            4,91 €  

BPP nazionale - Voce nazionale illimitata, - Gbyte illimitati di traffico dati 

(pacchetto comprensivo di Telefono categoria Premium e servizi di utenza 

prioritaria) (*) 

         14,50 €  

(*) per la descrizione dei Telefono categoria Premium si faccia riferimento al documento : “TM9 – DOC 

INIZIATIVA - Elenco terminali radiomobili”, pubblicato nella apposita sezione della convenzione. 

Tutti i pacchetti Tipo P (abbinabili quindi alle utenze voce) includono, nel periodo di disponibilità 

mensile:  

- minuti nazionali illimitati;  

- 20 minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali;  

- 300 SMS;  

- 10 MMS.  

2.1.3. Specifiche dei pacchetti (VOCE e DATI) 

Per le specifiche di dettaglio si rimanda a quanto presente nel Capitolato Tecnico, qui evidenziando 

comunque che: 

- le chiamate voce illimitate sono chiamate vocali originate nel territorio nazionale e dirette 

verso numerazioni di rete fissa o mobile nazionale, o alla segreteria telefonica senza scatto 

alla risposta; 

- gli SMS e gli MMS sono quelli originati in territorio nazionale; 

- i Gbyte sono relativi al traffico dati nazionale, con conteggio effettuato in base ai Kbyte 

trasmessi/ricevuti; 

- i “minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali” sono relativi a chiamate originate 

in territorio nazionale; 

2.1.4. Traffico eccedente i pacchetti base 

Nel caso in cui, nel corso del mese solare, si esauriscano i quantitativi previsti nel pacchetto base 

(dati e/o i minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali e/o gli SMS e/o gli MMS) sono 

previste le seguenti opzioni, configurabili in sede d’ordinativo: 

a) l’utenza non potrà più effettuare traffico della tipologia esaurita (chiamate verso numerazioni 

internazionali e/o SMS e/o MMS). La trasmissione dati, all’esaurimento dei Gbyte contenuti nel 



Corrispettivi e tariffe

 

Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 - Lotto unico 

6 

 

pacchetto, non sarà invece bloccata, bensì ridotta ad una velocità massima non inferiore a 32 

kbps;  

 

b) l’utenza potrà effettuare traffico a consumo per le direttrici SMS, MMS e chiamate 

internazionali eccedente i quantitativi inclusi nei pacchetti base alle seguenti tariffe: 

 

Costo a consumo per direttrice  SMS/MMS/ITZ Prezzo ad unità 

SMS   0,014 Euro/SMS 

MMS 0,05 Euro/MMS 

Chiamate internazionali 0,11 Euro/minuto 

         

Tale opzione è disponibile anche per le utenze con condivisione del traffico dei pacchetti base. 

c) l’utenza potrà effettuare traffico dati potendo scegliere quali pacchetti aggiuntivi di tipologia D 

(es. D30 o D100) debbano attivarsi automaticamente all’esaurimento del quantitativo di dati 

contenuto nel pacchetto base. Il pacchetto scelto si rinnoverà automaticamente nel corso del 

mese solare ed è data la possibilità per l’Amministrazione di fissare il numero di rinnovi mensili. 

Nel caso di utenze con condivisione del traffico dati dei pacchetti base è data la possibilità 

all’Amministrazione di scegliere una quantità di dati, multipla delle quantità previste nei pacchetti 

base, che si attiva all’esaurimento dei dati condivisi dei pacchetti base e che sarà condivisa tra tutte 

le utenze.  Tale traffico aggiuntivo sarà reso disponibile per al massimo due occorrenze in un anno 

solare.  

Si suggerisce pertanto all’amministrazione di dimensionare adeguatamente il traffico contenuto nei 

pacchetti base in modo da evitare l’occorrenza del fenomeno ed evitare il blocco del traffico dati 

all’esaurimento del volume condiviso. 

2.1.5. Traffico in roaming non regolamentato 

Pacchetti giornalieri  Prezzo per pacchetto 

R100 in roaming non regolamentato - 30 minuti, 30 SMS, 100 Mbyte              2,20 €  

RD100 in roaming non regolamentato - 100 Mbyte              1,10 €  



Corrispettivi e tariffe

 

Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 - Lotto unico 

7 

 

Per le specifiche tecniche si rimanda al par. 3.5.3 del Capitolato Tecnico. 

 

Per le utenze abilitate al Traffico in roaming non regolamentato, come caratteristica migliorativa 

è offerta la possibilità al ROA di richiedere l’attivazione di una ricarica automatica all’esaurimento, 

nel periodo di validità, di una delle direttrici incluse nel pacchetto R100 o dei dati inclusi nel 

pacchetto RD100.  

Questa ricarica automatica giornaliera per il traffico roaming extra-SEE prevede quanto segue: 

 

 Tagli di ricarica: pari al prezzo del pacchetto R100/RD100 prescelto. 

 

 Flessibilità: è possibile definire un numero massimo (fino a 3) di ricariche giornaliere (ricarica 

multipla) ai fini del controllo dei consumi. 

3. SIM E TERMINALI RADIOMOBILI 

Per quanto riguarda la fornitura delle SIM, nulla è dovuto al Fornitore.  

Ove necessario è possibile richiedere una Seconda SIM solo dati, assegnata allo stesso utente della SIM 

principale, da utilizzarsi su diverso device, che condivida lo stesso quantitativo di dati della SIM principale. 

Per il servizio di noleggio e manutenzione dei terminali radiomobili sono previsti i canoni mensili 

riportati nella successiva tabella, fatta eccezione per i “telefoni premium”, compresi nel “pacchetto premium 

BPP” di cui al par. 2.1.2 del presente documento. 

Descrizione TERMINALE 

canone mensile per 

noleggio e 

manutenzione di un 

terminale 

Telefoni TOP iOS            7,50 €  

Telefoni TOP Android              4,20 €  

 importante: 

- Il noleggio di Terminali è possibile solo Contestualmente all’acquisto delle Utenze (SIM). 

- Per ciascun ordine, il numero di Terminali dovrà essere sempre inferiore o uguale al numero 

delle Utenze (SIM) acquistate. 

- I “telefoni premium”, sono compresi nel “pacchetto premium BPP” di cui al par. 2.1.2 del presente 

documento. 



Corrispettivi e tariffe

 

Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 - Lotto unico 

8 

 

Telefoni categoria INTERMEDIA              2,10 €  

Telefoni categoria BASE Android              1,80 €  

Tablet Android              3,70 €  

Tablet iOS            10,40 €  

Modem portatili              0,30 €  

Telefono CATEGORIA PREMIUM Vedi tabella par.2.1.2.  

Ai canoni mensili riportati in tabella si applicano, per durate di erogazione del servizio di noleggio e 

manutenzione inferiori a 24 mesi, i fattori correttivi di cui al paragrafo 1.3 del Capitolato Tecnico. Nel caso 

dei pacchetti premium, il fattore correttivo si applica forfetariamente al 60% della tariffa PP. 

Per la descrizione dei dispositivi disponibili in convenzione si faccia riferimento al documento: “TM9 – 

DOC INIZIATIVA - Elenco terminali radiomobili”, pubblicato nella apposita sezione della convenzione. 

4. ULTERIORI SERVIZI 

Servizio  euro 

Connessione diretta a 2 Mbit/s (canone mensile) compreso CPE       228,00 €  

SMS massivi - pacchetto da 5.000 messaggi RPA (prezzo del pacchetto)       100,00 €  

SMS massivi - pacchetto da 30.000 messaggi non RPA (prezzo del pacchetto)       750,00 €  

SMS massivi - pacchetto da 100.000 messaggi non RPA (prezzo del pacchetto)    2.502,00 €  

Enterprise Mobility Management - canone mensile per terminale gestito            1,40 €  



Corrispettivi e tariffe

 

Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 - Lotto unico 

9 

 

Servizi di Sicurezza centralizzata – canone mensile per utenza protetta            0,75 €  

Servizi di Fleet Management - canone mensile per OBU          16,00 €  

Utenza prioritaria - canone mensile            0,44 €  

Seconda SIM Dati 0,00 € 

Servizi di sviluppo e integrazione - Profilo A (prezzo per giorno persona)       342,00 €  

Servizi di sviluppo e integrazione - Profilo B (prezzo per giorno persona)       285,00 €  

Per i dettagli dei servizi presenti nella tabella di cui sopra si rimanda ai paragrafi 4.7, 6.6 e 6.7 del 

Capitolato Tecnico, qui evidenziando che: 

- Per la determinazione di quanto dovuto per il servizio di Accesso alla LAN/Intranet 

dell’Amministrazione mediante una connessione dedicata, nella tabella di cui sopra è indicato il 

canone mensile per una connessione dedicata a 2 Mbit/s.  Il corrispettivo mensile globale del 

servizio, comprensivo dell’installazione, noleggio e manutenzione del CPE, sarà pari al predetto 

canone, moltiplicato per il rapporto tra banda garantita del collegamento, e 2 Mbit/s. 

Per tale servizio, nel caso di durata del contratto inferiore a 12 mesi, ai corrispettivi mensili di cui 

sopra si applicheranno i fattori correttivi di cui al paragrafo 1.3 del Capitolato Tecnico. 

 

- Per il servizio di SMS massivi la tariffazione è pacchetti di SMS. Per “messaggi RPA” si intendono 

quelli diretti ad utenze mobili in Convenzione appartenenti alla medesima Amministrazione, e 

per “messaggi non RPA” quelli inviati verso tutte le altre numerazioni mobili.  

Ai fini della tariffazione, ogni SMS inviato con notifica di ricezione sarà conteggiato come 1,2 SMS 

standard (senza notifica). In altre parole, per ogni cinque SMS inviati con notifica di ricezione sarà 

scalato l’equivalente di 6 SMS dal plafond disponibile. 

 

- Per i servizi di Enterprise Mobility Management il prezzo indicato in tabella si riferisce al canone 

mensile per terminale gestito. Per tale servizio, nel caso di durata del contratto inferiore a 12 

mesi, ai corrispettivi mensili di cui sopra si applicheranno i fattori correttivi di cui al paragrafo 1.3 

del Capitolato Tecnico. 

 

- Per i servizi di Fleet Management il prezzo indicato in tabella si riferisce al canone mensile per 

OBU. Per tale servizio, nel caso di durata del contratto inferiore a 12 mesi, ai corrispettivi mensili 

di cui sopra si applicheranno i fattori correttivi di cui al paragrafo 1.3 del Capitolato Tecnico. 

 



Corrispettivi e tariffe

 

Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 - Lotto unico 

10 

 

- Per i servizi di Sicurezza centralizzata, il prezzo indicato in tabella si riferisce al canone mensile 

per utente protetto. 

 

- Per i servizi di Utenza Prioritaria e Seconda SIM, il prezzo indicato in tabella si riferisce al canone 

mensile per ciascuna utenza oggetto del servizio. 

 

- Per i servizi di Servizi di sviluppo e integrazione, i prezzi indicati in tabella (profili A e B) sono 

espressi su base “giorno persona”, intendendo il corrispettivo per l’attività prestata in 8 ore 

lavorative, nell’ambito dell’orario dalle 9.00 alle 18.00, dal lunedì al venerdì, festivi esclusi. 

5. SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DELLA COPERTURA 

Servizio  euro 

Servizi di potenziamento della copertura - Progetto A  32.000,00 €  

Servizi di potenziamento della copertura - Progetto B  48.000,00 €  

Per i dettagli tecnici relativi al servizio si rimanda al par. 4.6 del Capitolato Tecnico, qui evidenziando che 

i prezzi indicati in tabella si riferiscono a due progetti tipo, rispettivamente: 

 “A” – copertura indoor 4G di un edificio al cui interno sia completamente assente il segnale 

radiomobile mentre all’esterno di esso il segnale è presente, mediante l’utilizzo di una soluzione 

basata su ripetitori. 

 “B” – copertura indoor 4G di un edificio al cui interno sia completamente assente il segnale 

radiomobile e in assenza di segnale all’esterno mediante l’utilizzo di una soluzione basata su 

microcella. 

I corrispettivi dovuti per uno specifico progetto di una Amministrazione Contraente sono determinati 

come somma, estesa a tutti gli apparati previsti dal progetto approvato dall’Amministrazione, dei 

corrispettivi relativi ai singoli apparati della seguente tabella: 

Codice convenzione Descrizione Prezzo (Euro) 

TM9_POTCOPERTURA_AA 
Antenna Indoor progettata per la ripetizione 

del segnale tramite Minirepeater  €                      230,04  

TM9_POTCOPERTURA_AB 
 Antenna Indoor progettata per la ripetizione 

del segnale tramite BTS  €                      108,00  



Corrispettivi e tariffe

 

Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 - Lotto unico 

11 

 

TM9_POTCOPERTURA_AO Antenna Outdoor  €                      130.40  

TM9_POTCOPERTURA_AC Accoppiatore cavi  €                      120,00 

TM9_POTCOPERTURA_SP Splitter a 3 vie  €                      120,00 

TM9_POTCOPERTURA_CP 
Componenti passivi distribuzione 

(attenuatori,  combiners, etc)  €                        50,40  

TM9_POTCOPERTURA_CN Connettore  €                        30,24  

TM9_POTCOPERTURA_RA Rack di Alimentazione  €                   5.001,60   

TM9_POTCOPERTURA_FO Cavo Fibra Ottica (metri) €                        30,00  

TM9_POTCOPERTURA_RF Cavo RF (metri) €                        10,00  

TM9_POTCOPERTURA_CA Canaline  €                        15,00  

TM9_POTCOPERTURA_AR Apparati di rete per terminazione Fibra Ottica  €                  2.102,40 

TM9_POTCOPERTURA_MR Apparati Minirepeater  €                  1.042,06 

TM9_POTCOPERTURA_BT Apparati BTS  €                16.903,20  

Tali corrispettivi sono relativi alla progettazione, installazione, configurazione, messa in esercizio, 

gestione, noleggio e manutenzione degli apparati nell’ambito della durata del contratto attuativo.  

In ogni caso: 

- Progetti relativi ad edifici di dimensioni contenute in quelle dei progetti tipo, corrisponderanno a 

corrispettivi non superiori a quelli sopra indicati per i progetti tipo; 

- Progetti relativi ad edifici di dimensioni multiple di quelle dei progetti tipo, corrisponderanno a 

corrispettivi non superiori degli stessi multipli dei corrispettivi sopra indicati per i progetti tipo. 



Corrispettivi e tariffe

 

Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni - EDIZIONE N. 9 - Lotto unico 

12 

 

6. SERVIZI FRUITI A TITOLO PERSONALE 

Il dipendente dell’Amministrazione può richiedere di utilizzare l’utenza di servizio di telefonia mobile per 

scopi personali attraverso la sottoscrizione dell’offerta Vodafone “Dual Smart PA”.  

Si rimanda alla Guida alla Convenzione per ulteriori dettagli. 

 


		2023-12-20T18:35:27+0100
	Massimo Massimino




